1218. *Gratuitum enim debet esse commodatum.* C'est une condition essentielle du commodat; sans quoi il dégénère en une autre convention: en un contrat de louage, si le prix consiste en argent monnayé; en un simple pacte, s'il s'agit de toute autre rétribution (8). Cela est important, surtout en droit romain, parce qu'on tombe dès lors en d'autres règles et en d'autres actions. — Ce principe n'empêche pas que le commodat ne puisse avoir lieu quelquefois dans l'intérêt du prêteur en même temps que dans celui de l'emprunteur. Gaius cite le cas où, vous et moi ayant invité un ami commun à un repas dont vous vous êtes chargé seul, je vous aurai prêté de l'argenterie (9). Ou même dans l'intérêt exclusif du commodant: Ulpien cite le cas où l'on prête des objets à sa fiancée ou à son épouse, pour qu'elle soit amenée en plus grande parure au domicile conjugal (*ad domum viri deducta*); et celui où un prêteur donnant des jeux, prête des objets aux acteurs pour leurs rôles sur la scène (10). Dans ces cas,

(1) Dig. 13. 6. 18. pr. fr. Gai. — (2) Dig. 13. 6. 5. § 2. fr. Ulp. — (3) *Ib.* § 5. — Paul. Sentent. 2. 4. § 3. — (4) Dig. 13. 6. 10. § 1. fr. Ulp., combiné avec Dig. 47. 2. 78. fr. Papin. — (5) Voir aussi Paul. Sent. 2. 4. § 3. — (6) Paul. Sentent. 2. 4. § 2. — Dig. 13. 6. 5. § 4. fr. Ulp. — (7) Dig. 13. 6. 5. § 8. fr. Ulp. — Et ci-dessous, Inst. 4. 1. § 7. — Dig. 47. 2. 54. § 1. — (8) Dig. 3. 6. 5. § 12. f. Ulp. — (9) Dig. 13. 6. 18. p. f. Gai. — (10) *Ibid.* 5. § 10. f. Ulp.

la responsabilité de celui qui a reçu les choses est plus restreinte : il ne répond que de son dol, et de ses fautes graves (*lata culpa*), qui sont assimilées au dol.

1219. Dans la langue de notre droit français, on a tiré de l'expression générale *præstare*, fournir, faire prestation, la dénomination de *prêt*, qu'on a particularisée, et qui est restée propre et commune aux deux contrats de *mutuum* et de *commodat*, malgré les différences caractéristiques qui les séparent.

III. Præterea et is apud quem res aliqua deponitur re obligatur, et actione depositi, quia et ipse de ea re quam accepit restituenda, tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit; culpæ autem nomine id est desidiæ ac negligentia non tenetur. Itaque securus est, qui parum diligenter custoditam rem furto amiserit, quia qui negligentiam amico rem custodiendam tradidit, suæ facilitati id imputare debet.

3. Celui chez qui une chose est déposée se trouve encore obligé *re*, et tenu de l'action de dépôt; car il doit restituer identiquement la chose qu'il a reçue. Mais il n'est responsable que du dol qu'il aurait commis et non de sa faute, c'est-à-dire de son incurie et de sa négligence; il est donc en sécurité si la chose, gardée avec peu de vigilance, lui a été volée: en effet, celui qui a confié la garde de sa chose à un ami négligent doit imputer cette perte à sa propre imprudence.